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Annotatsiya. Ushbu tadqiqotda davomida turli davlatlarning fiskal siyosatni 

oʻrganildi, soliq maʼmurchiligi va xizmatini shakllantirish, soliq madaniyatini oshirish, 

soliq qarzdorliklarini kamaytirish boʻyicha asosiy muammolari oʻrganildi. Rivojlangan 

mamlakatlar tajribalari ni hisobga olgan xolda xulosalar shakllantirildi va milliy soliq 

maʼmurchiligimiz qoʻllash mumkin boʻlgan takliflar berildi. 
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daromadlari, davlat boshqaruv mexanizmlari, fiskal munosabatlar, milliy soliq 

maʼmurchiligi.  

Аннотация. В ходе данного исследования изучалась фискальная политика 

различных государств, изучались основные проблемы формирования налогового 

администрирования и службы, повышения налоговой культуры, снижения 

налоговой задолженности. С учетом опыта развитых стран были 

сформулированы выводы и даны предложения, которые может применить наше 

национальное налоговое управление. 

Ключевые слова: налоговые поступления, устойчивый рост, бюджетные 

расходы, бюджетные доходы, механизмы государственного управления, 

фискальные отношения, национальное налоговое управление. 

Abstract. In the course of this study, the fiscal policy of various states was 

studied, the main problems of the formation of tax administration and service, 

increasing tax culture, reducing tax arrears were studied. Taking into account the 

experience of developed countries, conclusions were formulated and suggestions were 

given that our national tax administration can apply.  
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KIRISH 

Har qanday davlat soliq tushumlarining barqaror oʻsishi va shunga mos ravishda 

ijtimoiy-iqtisodiy dasturlarni amalga oshirishga intiladi.Buning eng samarali yoʻli 

ishlab chiqarishni ragʻbatlantirish, soliq madaniyati darajasini va soliq toʻlovchilarning 

javobgarligini oshirish, shuningdek fiskal siyosat va soliq munosabatlarining 

uygʻunligini taʼminlashdan iborat boʻladi. Biroq, dunyoning aksariyat 

mamlakatlarining ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishidagi noqulay tendensiyalarning 
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kuchayishi sharoitida (doimiy inqiroz hodisalari, ijtimoiy keskinlik, terroristik 

tahdidlar, aholining qarishi, tabiiy ofatlar va boshqalar.), davlat tomonidan qoʻllab-

quvvatlashga talab ortib bormoqda, bu byudjet xarajatlarining oʻsishiga va soliq 

bosimining oshishiga sabab boʻladi.1 

Salbiy oqibatlarni minimallashtirish maqsadida vakolatli davlat organlari fiskal 

munosabatlarni davlat boshqaruvining jahon amaliyotining ilgʻor tajribalarini 

oʻrganib, ularni optimallashtirish hamda jahon iqtisodiyotining zamonaviy 

sharoitlariga moslashtirish maqsadida fiskal siyosat yoʻnalishlari belgilashga va 

oʻzgartirishlar kiritishga harakat etishadi. Ushbu yoʻnalishlarning muvaffaqiyatli 

amalga oshirilishi davlatni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirishning ustuvor vazifalarini 

amalga oshirish uchun zarur. Bunda mavjud moliyaviy resurslarni obyektiv baholash, 

byudjet xarajatlarini kamaytirish zaxiralarini aniqlash va jamiyatdagi soliq tarangligini 

barqarorlashtirish eng asosiy vazifalardan hisoblanadi.2  

TAHLILLAR 

Umuman olganda fiskal munosabatlarni davlat boshqaruvining konseptual 

asoslari bu turli darajadagi davlat boshqaruvida (respublika, viloyat, tuman) qabul 

qilingan normativ qonun hujjatlari hisoblanadi. Dunyoning koʻplab mamlakatlarida 

konseptual asos birinchi navbatda davlat Konstitutsiyasi, soliq va byudjet kodekslari, 

shuningdek byudjet va soliq munosabatlarining turli jihatlarini tartibga soluvchi 

boshqa normativ-huquqiy hujjatlar hisoblanadi.3 

Ayrim mamlakatlarda fiskal tizimning meʼyoriy-huquqiy bazasini rivojlantirishga 

yondashuvlardagi farqlar tarixiy, ijtimoiy-iqtisodiy, madaniy va siyosiy omillar, 

shuningdek, davlat hokimiyati organlari oʻrtasida vakolatlarni taqsimlashning 

amaldagi amaliyoti bilan bogʻliq [5]. Har bir mamlakat milliy iqtisodiyotning 

rivojlanish xususiyatlarini va davlat moliyasining holatini hisobga olgan holda, uzoq 

muddatli byudjetni prognozlash va rejalashtirish uchun maʼlum mezonlardan 

foydalanadi, mamlakat ichida ham, jahon moliya tizimida ham doimiy ravishda 

oʻzgarib turadigan sharoitlarga muvofiq soliq maʼmuriyatining usullari va vositalarini 

doimiy ravishda takomillashtirib boradi.4 

Taʼkidlash joizki, dunyoning aksariyat mamlakatlarida soliq munosabatlarining 

davlat boshqaruvini shakllantirish va rivojlantirish tendensiyalari milliy soliq 

                                                             
1 Курбонов, М. (2020). Зарубежный опыт эффективного использования финансовых ресурсов государственных 

целевых фондов. Экономика И Образование, 1(5), 163–166. извлечено от 

https://inlibrary.uz/index.php/economy_education/article/view/4823 
2 Qurbonov Muxiddin Abdullaevich. (2023). xufiyona iktisodiyotni kamaytirishda eksport-import opperatsiyalarini 

takomillashtirish yo'llari. Jahon ilmiy tadqiqot jurnali , 21 (1), 269–275. 

http://wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2884 dan olindi 
3 Қурбонов Мухиддин Абдуллаевич. (2023). хуфиёна иқтисодиётга курашиш жараёнида бюджет интизомини 

мустаҳкамлашнинг зарурлигихуфиёна иқтисодиётга курашиш жараёнида бюджет интизомини 

мустаҳкамлашнинг зарурлиги. World Scientific Research Journal, 21(1), 153–165. Retrieved from 

http://www.wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2873 
4 Qurbonov Muxiddin Abdullaevich. (2023). xufiyona iqtisodiyot sharoitida nazorat o'rganlari faolyatini yana 

takomilashtirish. Jahon ilmiy tadqiqot jurnali , 21 (1), 221–231.  http://wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2880 

dan olindi 
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tizimlarini bosqichma-bosqich davlatlararo darajaga olib chiqishga qaratilgan boʻlib, 

bu sohadagi nazariy yutuqlar va davlat institutlarining amaliy ehtiyojlari bilan 

uygʻunlashuvi bilan birga olib boriladi. Shu munosabat bilan, soliq toʻlashdan boʻyin 

tovlash, chet elga kapital olib chiqish va xalqaro shartnomalarni amalga oshirish 

doirasida ikki tomonlama soliqdan qochish muammosi qarshi amaliy kurash uchun 

turli davlatlar soliq oʻrganlar oʻrtasida axborot almashish tizimiga ehtiyoj bor.5 

Koʻpincha bunday tizim har bir davlatning asosiy savdo hamkorlari, qoʻshni 

davlatlari bilan maʼlumot almashishda seziladi, Shu sababdan xalqaro tashkilotlar 

ishtirokchilari yoki mamlakatlar guruhlari paydo boʻladi, Yevropa Ittifoqi, Jahon savdo 

tashkilotiga aʼzo davlatlar birlashuvi bunga misol boʻla oladi. Shuning uchun bugungi 

kunda Yevropa Ittifoqi ichidagi tashkiloti yagona soliq maʼmuriyati, (Intra-European 

organization of Tax Administrations) (bundan buyon matinda IOTA) 1996-yilda 

Markaziy va Sharqiy Yevropa davlatlari va Boltiqboʻyi davlatlari tomonidan tashkil 

etilgan boʻlib, uning aʼzolari (46 ta Yevropa soliq maʼmuriyati) oʻrtasida professional 

maʼlumot almashish, treninglar oʻtkazish, konferensiyalar, seminarlar tashkil etish va 

texnik yordam koʻrsatishga qaratilgan.6 

IOTAning asosiy strategik maqsadlari qatorida quyidagilarni kiritish mumkin: 

aʼzo mamlakatlarning soliq maʼmuriyatlari oʻrtasidagi hamkorlikni mustahkamlash; 

modernizatsiya dasturlarini amalga oshirish jarayonida ushbu mamlakatlarning soliq 

maʼmuriyatlarini qoʻllab-quvvatlash; soliq maʼmuriyati sohasida yaxshi amaliyotlarni 

ommalashtirish; soliq madaniyati muntazam rivojlantirish; xalqaro va mintaqaviy 

tashkilotlar bilan hamkorlik. Yevropa mintaqasi mamlakatlarining oʻziga xos 

xususiyatlarini hamda larning iqtisodiy rivojlanish bosqichlarini hisobga olgan holda, 

IOTA faoliyati tashkil etiladi. Tashkilotga aʼzo har bir mamlakat soliq 

maʼmuriyatining shartlari va ehtiyojlariga individual yondashuv amalga oshiriladi.7 

Shu sababli, soliq munosabatlarini davlat ichida ham, davlatlararo darajada ham 

uygʻunlashtirish va birlashtirishning zaruriy sharti soliq toʻlovchilar va umuman 

jamiyat manfaatlarini hisobga olgan holda qonun hujjatlari qoidalari hamda 

normalarini ishlab chiqish, qabul qilishdan iborat boʻladi. Biroq, koʻpincha amaliyotda 

soliq toʻlovchilar va davlatning manfaatlari sezilarli darajada farq qilishi mumkin, bu 

soliq sohasida murosaga kelishni talab qiladi (soliq toʻlovchining pul majburiyatlarini 

yoki soliq qarzini toʻlash va kechiktirish).8  

                                                             
5 Qurbonov Muxiddin Abdullaevich. (2023). xufiyona iktisodiyot sharoitida davlat moliyaviy nazorati va uni 

takomilashtirish yo'nalishlari. Jahon ilmiy tadqiqot jurnali , 21 (1), 248–259. 

http://www.wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2882 dan olindi 
6 Muxiddin Abdullaevich Qurbonov, & Ergashev Uyg'un Jabborovich. (2023). kameral soliq tekshiruvida inson omilini 

kamaytirishda smart texnologiyalardan foydalanish istiqbollari. Jahon ilmiy tadqiqot jurnali , 21 (1), 260–268. 

http://www.wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2883 dan olindi 
7 Qurbonov Muxiddin Abdullaevich. (2023). xufiyona iktisodiyotda eksport-importni soliqqa tortish tartibi. Jahon ilmiy 

tadqiqot jurnali , 21 (1), 176–181. http://wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2875 dan olindi 
8 Qurbonov Muxiddin Abdullaevich. (2023). davlat xaridlari jarayonlarini tashkil etishi va boshqarishda axborot 

kommunikatsiya texnologiyalarni takomillashtirish. Jahon ilmiy tadqiqot jurnali, 16(1), 170–177. 

http://wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2715 dan olindi 
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Shuni taʼkidlash kerakki, har qanday davlatning nazorat qiluvchi organlarining 

faoliyati mamlakatda soliqlar va yigʻimlarni ixtiyoriy toʻlash darajasini oshirishga 

qaratilgan. Iqtisodiyoti yuqori darajada rivojlangan davlatlarning aksariyati soliqlarni 

ixtiyoriy ravishda toʻlashning yuqori darajasi bilan ajralib turadi. Fransiyada soliq 

toʻlovchilar byudjetga soliq toʻlovlarining deyarli 98 foizini ixtiyoriy ravishda 

toʻlaydilar, bu aholining yuqori darajadagi soliq madaniyati hamda masʼuliyatidan 

dalolat beradi. Shvetsiyada, 80% soliq toʻlovchilar halol toʻlovchilar toifasiga tegishli. 

Shu bilan birga, bir qator mamlakatlarda soliqlarni ixtiyoriy ravishda toʻlash darajasi 

ancha past, buning natijasida soliq organlarining soliq toʻlovchilarga bosimi va soliq 

qarzini majburiy undirish vositalari va tartiblaridan foydalanish natijasida byudjet 

daromadlari shakllantiriladi.9 

Umuman davlat iqtisodiyotining rivojlanish darajasiga va xususan fiskal tizimga, 

tashqi va ichki muhit omillarining taʼsiriga, shuningdek soliq toʻlovchilarning nazorat 

qiluvchi organlarga boʻlgan ishonch darajasiga qarab, soliq qarzini undirishni 

taʼminlash uchun turli xil soliq maʼmuriyatchilik vositalaridan foydalaniladi. 

Fransiyada soliq toʻlovchilarning soliqlarni toʻlash boʻyicha majburiyatlarini 

bajarishini taʼminlash choralari garovga qoʻyilgan mol-mulkni sotishni, qarzdorning 

transport vositalarini soliq qarzi toʻlangunga qadar musodara qilishni nazarda tutadi. 

Shvetsiyada soliq maʼmuriyati tizimi hisobot davrida soliqlar bosqichma-bosqich 

toʻlashni oʻz ichiga oladi. Soliqlarni toʻlash tartibi boʻyicha korxonalarning vaqtini va 

xarajatlarini minimallashtirish uchun korxonaning barcha soliqlari bir oylik toʻlovda 

soliq xizmati hisob varagʻiga oʻtkaziladi. Soliqlarni shahar va davlat byudjetlari 

oʻrtasida keyingi taqsimlash soliq inspeksiyalari tomonidan amalga oshiriladi. 

Shvetsiya nazorat qiluvchi organlari qarzni toʻlashni kechiktirish mexanizmidan 

foydalanish orqali soliq qarzining paydo boʻlishining profilaktik tartib-qoidalarini faol 

qoʻllaydilar. 

Irlandiyada soliq qarzlarini boshqarishning profilaktik protseduralari bilan bir 

qatorda taʼsirning axloqiy jihati qoʻllaniladi, uning doirasida qarzdor-soliq 

toʻlovchilarning ismlari har uch oyda bir marta soliq huquqbuzarligi toʻgʻrisidagi 

maʼlumotlar toʻliq koʻrsatilgan holda ommaviy axborot vositalarida rasman eʼlon 

qilinadi. 

Portugaliyada soliq qarzlarini davlat tomonidan boshqarish, dunyoning aksariyat 

mamlakatlarida boʻlgani kabi, oʻz vaqtida toʻlanmagan soliqlar uchun qattiq jarimalar 

tizimini joriy etish orqali amalga oshiriladi. Xususan, agar soliq organlari tomonidan 

belgilangan summani oʻz vaqtida soliq toʻlovchi tomonidan toʻlamagan boʻlsa, 

jarimalar avtomatik ravishda undiriladi. Bunda jarima darhol ogohlantirishsiz va 

byurokratik protseduralarsiz, shu jumladan sud jarayonlarisiz undiriladi. 

                                                             
9 Pardaev Fayzulla Gaffarovich, & Muxiddin Abdullaevich Qurbonov. (2023). istiqbolda qo'shilgan qiymat solig'i 

xisobini yuritishda avtomatlashtirilgan dashbordlardan samarali foydalanish. Jahon ilmiy tadqiqot jurnali , 21 (1), 189–

196.  ttp://wsrjournal.com/index.php/wsrj/article/view/2877 dan olindi 
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Shunday qilib, soliq qarzlarining oldini olish va undirish doirasida soliq 

munosabatlarini davlat tomonidan boshqarish vositalari va usullaridan foydalanish 

amaliyoti oʻxshash va oʻziga xos xususiyatlarga ega. Shuningdek, davlat 

boshqaruvining yetarli emasligi yoki pastligini koʻrsatadigan bir qator omillar mavjud, 

xususan: soliq toʻlovchilarning noroziligi, yashirin iqtisodiyot darajasi, davlat va 

mahalliy darajadagi korrupsiya koʻlami, soliq toʻlovchilarga sezilarli soliq bosimi, 

toʻlashning murakkab va uzoq muddatli tartibi [4].  

XULOSALAR 

Ushbu tadqiqot boʻyicha xulosalar haqida toʻxtalganda moliyaviy sohada yuzaga 

keladigan koʻplab muammoli masalalar boshqaruv mexanizmining tartibga soluvchi 

komponentining nomukammalligi va davlatdagi siyosiy va ijtimoiy-iqtisodiy 

vaziyatning oʻzgaruvchanligi bilan bogʻliq ekanligi asoslandi. Shu munosabat bilan 

fiskal munosabatlarni davlat tomonidan boshqarishning xorijiy tajribasini hisobga 

olgan holda, milliy soliq maʼmurchiligimiz va soliq toʻlovchilar oʻrtasidagi 

munosabatlarni takomillashtirish va uygʻunlashtirishning bir qator yoʻnalishlarini 

aniqlash mumkin, xususan: 

 jamiyatda davlat tomonidan majburlash choralarini qoʻllamasdan soliq toʻlash 

majburiyati va zarurligiga ijobiy munosabatni shakllantirish maqsadida profilaktika va 

tushuntirish tadbirlarini oʻtkazish; 

 byudjetdan olinadigan soliq mablagʻlarining harakati va ulardan foydalanish 

toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni taqdim etish nuqtai nazaridan fiskal siyosatning axborot 

shaffofligini oshirish; 

 qarzlari boʻlgan soliq toʻlovchilarning roʻyxatlarini nashr etish orqali soliq 

sohasidagi qarzlarning umumiy darajasini pasaytirish; 

 davlat byudjetiga soliq toʻlashdan boʻyin tovlash ehtimolini kamaytirish 

maqsadida ular asosida elektron soliq xizmatlarini yaratish uchun zamonaviy IT-

dasturiy va texnik vositalardan foydalanish. 

Shunday qilib, turli mamlakatlarda davlat boshqaruvi mexanizmi faoliyati 

samaradorligini oshirish meʼyoriy-huquqiy bazani takomillashtirishga, shuningdek, 

fiskal munosabatlarni boshqarishning yangi yondashuvlari hamda usullarini ishlab 

chiqishga va zamonaviy iqtisodiy sharoitlarga moslashtirishga bogʻliqdir. 
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